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A talarımız “Marifet i l t i fata 
tabidir” demişler…

Şehrin Hafızası  İ lave-
miz beş yı la yakın bir zamandır 
yayın hayatında. Yüzüncü sayı-
mızı geride bırakal ı  çok oldu. El i-
nizde tuttuğunuz i lave i le 125. 
Sayımıza ulaştık.  Bu bizim için 
büyük mutluluk. Ama en büyük 
mutluluk yaptığımız iş in bir i leri 
tarafından takdir edi lmesi,  yazı-
ların satır  satır  okunup yorum-
lanması.

5.  Ci lt  19. Sayımız aynı za-
manda i lavemizin yazarı  da olan 
Sayın Şaban Kumcu tarafından 
ciddi bir  şeki lde tetkik edi l ip 
bizi  onurlandıran bir yazı  kaleme 
al ınmış.  Şaban Kumcu’ya bu gü-
zel  yazısı  iç in teşekkür ediyor ve 
har f lere döküp bize gönderdiği  o 
güzel sözleri  s izlerle paylaşıyo -
ruz.

***
Şehrin Hafızası  Dergimizin, 

“Konya’nın Yanık Türküsü: Zeki 
Oğuz” sayısı;  vefanın, saygının 
ve kadirşinaslığın, hafızalara 
kaydedilen bir numunesi olmuş… 
Sadık Bey’i  ve Anuş Hanım’ı teb-
rik ediyoruz… Hatırlamak, an-
mak ve kıymet bilmek ne güzel 
hasletlerdir…

Yine okuyucuyu yazıya bağla-
yan değerli  yazıları  bit irmeden, 
bir tarafa ayrı lamıyoruz…

“Filtresiz Fikirler” 
Fatma Tutak Hanım’ın dene-

mesinde, cümleleri  tekrar tekrar 
okuyoruz…

“Her yeni gün kendi ritminde 
akan bir nehirdir. .Ona çalkantı-
l ı ,  sakin, karamsar,  iç acıcı ,  kas-
vetli  gibi isimler takan biziz . .Ah 
garip insan, bir garip insan.. .” 

Hikayecil iğin gücü işte böyle 
ortaya çıkıyor. .Sıfatların zen-
ginliği ,  her düz yazı yazanda bu 
oranda kendini göstermez, gös-
teremez..

Belki de bundan dolayı hikâ-
yeci ve romancıların denemeleri 
okuyucuyu içine çeker,  çok oku-
nur.

Çünkü dil  akıcıdır… Üslûp gü-
zell iği  vardır.

Elbette felsefî ,  sosyoloj ik, 
dini,  tasavvufi  eserler vermiş, 
bi lge yazarların denemeleri  de 
kendini okutur…

…….
Fatma Tutak Hanım ileride 

“denemelerini” ayrı  bir kitapta 
yayınlar inşallah..Belki de yayın-
lanmıştır.  Düşünce insanları  bir-
de ifade zenginliğine ulaşırlarsa,  
toplumlara l ig atlatıyorlar. .Fat-
ma Tutak Hanım azimle ve cesa-
retle “deneme” yazmaya devam 
etmeli…

Eline, kalemine sağlık..
Ahmet Hocam,
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Türkçe’nin en güzel kelime-
leriyle müstesna bir sadeliğe 
kavuşturduğu beyitleri ,  söz ve 
vecizeleriyle,  alt ın çerçeveye 
girmiş zaten..

Ahmet Hocamız ayrı  bir tez 
konusudur… Mutlaka bir gün ya-
pılacaktır. .Sağ olsun, var olsun..

Mustafa Özcan Hocamızın pro-
f i l  resmi değişmiş,  iyi  de olmuş..

Yazılarında geçmiş dönem ya-
zar ve sairlerimizden bahseder-
ken içinde taşıdığı sevgiyi,  heye-
canı,  zevki,  tutkuyu ve aşkı her 
yazısında yeniden yaşıyor ve his-
sediyoruz.

Her yazısı  gelecek perspekti-
f iyle okuyucuya dersler veriyor. .
Bulabilene..

Mustafa Hocamız toprak kat-
manlarında süratle i lerleyip, 
doğrudan “altın” madenine ula-
şan bir “altın avcısı” gibi,  yazı-
ları  lâl-ü güher saçıyor.

Şehrin Hafızası ’nın en büyük 
değerlerinden… Sağlık ve afiyet-
le nice yazılarına kavuşmak dile-
ğiyle…

Edip, edebiyat,  hoca, öğrenci 
i l işkilerini çok güzel anlatmış. .
Hele yazarlardan anlattığı  yaşa-
nan örnekler,  anekdotlar harika..

“Konya’nın Yanık Türküsü”
Akıcı  bir üslûp, hissiyatın ön 

planda olduğu l ir ik bir di l ,  an-
latımdaki samimiyet ve içtenlik 
yazıyı  güzelleştirmiş.

Zeki Abi…
Bir insanın güzell iği ,  gönlü, 

kalbi,  duyguları  f ikirlerinin önü-
ne geçmiş bu yazıda..

“. . . . .Zeki Oğuz, sınırları  aşıp 
giden bir türkü namesi gibi Kon-
ya’nın dışına kadar uzanmış bir 
değerdir asl ında..”

Burada sınırları  taşan ve  gö-
nülden gelen bir insan sevgisi 
görüyoruz..

Objektif ,  tarafsız,  sade, yalın, 
içten saf bir insan sevgisi . .Kıy-
met bilme, takdir,  eserlerine ve 
kişi l iğine saygı. .Eline kalemine 
sağlık değerli  yazar Fatma Şeref 
Polat’ ın. .

Azmi, gayreti  ve özverisiy-
le,  Anuş Hanım’ı özetlemek çok 
güç.. .  Bir karınca tit izl iğiyle 
emek verdiği bütün yazılarıyla,  
Şehrin Hafızası  Dergimizin aşı l-
maz bir kalesidir…

Kendisine takdirlerimizi ,  say-
gılarımızı  gönderiyoruz.. .  Bir ör-
nek aile…

Sadık Bey’in bitmeyen enerj i-
si ,  Türk’e ve Türkçe’ye olan sev-
gisiyle birleşip,  bütünleşen bu 
“yörük” delikanlısına da muhab-
betlerimi gönderiyorum...

Sürç-ü l isan etmiş isem affo-
la… Hatalar benim, güzell ikler 
“Şehrin Hafıza”sının olsun…

Muhabbetle. . . 
Şaban Kumcu

 

SÖZ
Söz kalpten  çıkarsa  nehir misâli kalplere akar,
Dilden çıkarsa yavandır, kulağa girmeden çıkar.
15 Eylül 2023                              (Ahmet Sevgi)

Ahmet 
Sevgi

ACZİMİN 
 GİRYESİ
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REFİİ CEVAD ULUNAY’IN 
GÖZÜYLE TEVFİK FİKRET

MUSTAFA 
ÖZCAN

Giriş

T evfik Fikret(1867-1915), 
Türk edebiyatının önemli 
ediplerinden bir idir.  Ser-

vet-i  Fünun ya da Edebiyat-ı  Ce-
dide’nin şi ir  alanında i lk akla 
gelen ismidir.  Bugüne kadar hak-
kında birçok yayınlar yapı lmış, 
Rübab-ı  Şikeste’nin yanında ne-
sir leri  de bası lmışt ır.

Türk kültür hayatında Fikret’ i 
sevenler olduğu gibi  sevmeyenler 
de vardır.  Yine onu çeşit l i  sebep-
lerden dolayı  eleşt irenler az de-
ğildir.  Karşısında bulunanlar en 
çok dönemin yönetici lerini  eleş-
t irmesinden, hayata bakış tarzın-
dan, inançlarından, ai le bağların-
dan ötürü eleşt ir ir ler.

Bi l indiği  üzere şair  Tevfik 
Fikret,  i lkin Eyüp kabristanl ığı-
na gömülmüştür.  Ölümünün 29. 
Yı l ı  münasebetiyle düzenlenen 
programda, Eyüp’te kabri  başın-
da anı lacağı  duyurulmuş, Fikret’ i 
sevenlerin orada bulunmaları  is-
tenmiştir.  Hatta tören iç in Köp-
rü’den hangi saatte vapurların 
geçeceği dahi bi ldir i lmişt ir.1

Ölümünün 108. Yı l ında onu 
bir  yazıyla hatır lamak yerinde 
olacaktır.

Tevfik Fikret’ i  yakından tanı-
yanlardan bir i  de ünlü gazeteci 
Refi i  Cevad Ulunay ’dır.   Ulunay, 
hocası  Fikret iç in ne demektedir? 
Hakkında ne gibi  bi lgi ler ver-
mektedir?   Onun f ikir  dünyası-
na  ve sanatçı  kiş i l iğine i l işkin 
ne gibi  açıklamalar yapmaktadır? 
Eserleri  hakkında görüşü nedir?  
Yazımızda,  eldeki  veri lere göre 
bunları  açıklamaya çal ışacağız:

Öğrencisinin gözüyle Tevfik 
Fikret

“Mesleğe Dair” yazısında şöy-
le  demektedir:  “Ben mektepten 
çıkar çıkmaz edebiyat hocam Tev-
f ik Fikret’ in himayesiyle “Tanin”e 
intisap ett im. Uzun bir  stajdan 
sonra 120 kuruş ayl ıkla kadroda 
yer veri ldi .”2    Mesleğinin 52. 
Yı l ında meslek anı larını  anlat ır-
ken de şöyle demektedir:

“Beni gazeteci l iğe edebiyat 
hocamız Tevfik Fikret sevk ett i . 
Mektepten çıkt ıktan sonra el ini 
öpmek üzere kendisine gitt im, 
mektepte “Ertenk” diye bir  gaze-
te çıkardığımızı  bi l iyordu.

“- Sen, dedi,  gazeteci l ikten 
başka bir  meslekte çal ışamazsın. 
Onun bir  kart ı  i le mesleğe gir-
dim.”3 

Ulunay, şair in ölümünün 26. 
Ölüm Yıldönümü vesi lesiyle bir 
f ıkra kaleme almışt ır.  Burada 
i fade ett iklerini  şöyle özetlemek 
mümkündür:

Tevfik Fikret,  Ulunay nesl inin 
hocası  ve mürşidi  sayı l ır.  Galata-
saray Lisesi ’nin müdürlüğünü ve 
edebiyat hocal ığını  kabul ett iği 
zaman, Refi i  Cevad Ulunay,   mek-
tebin son sınıf ındadır.

Öğrenci ler onun müstesna ya-
ratı l ış ının etkisinde kalmışlardır. 
“Hak ve hürriyet havası”,  Ulunay 
gibi  genç yüreklerde büyük bir 
f ırt ına koparmıştır.   Bu gençle-
r in “idol”u olmuştur.   Ancak Fik-

1.”Eyüp Halkevinden”,  Yeni Sabah, 19 Ağustos 1941, s.3 
2.Milliyet, 11.11.1969, s..3 , Aynı yazı, Hilmi Yücebaş,,  Ulunay, Hayatı, Hatıraları, Eserleri  Hatıraları, İstanbul 1968, 
s.119
3.Hilmi Yücebaş, Ulunay, Hayatı-Hatıraları-Eserleri, İstanbul 1968, s.115
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ret çok nazl ı ,  çok al ıngan, ufak 
bir  şeyden güceniverir  ve çeki l ir 
bir  mizaçtadır.  Ulunay,  o zaman-
ki mektep arkadaşlarını  da tanık 
tutarak,  bir  defasında idari  bir 
iht i laftan dolayı  Fikret’ in mek-
tebi  bırakıp gitt iğini  yazmakta-
dır Ondan ayrı lmaya tahammül 
edemeyen son sınıf  öğrenci le-
r i ,  Ulunay ’ ı  temsilci  seçip evine 
koşmuşlardır.  Yalvarıp yakarmış-
lar,  el lerini  öpmüşlerdir.  Bu küs-
künlüğün gideri lmesinde Maarif 
Nezareti ’nin de payı  vardır.  Maa-
r i f  Nezareti ,  Sami Paşazade’yi  de 
,  -ki  Fikret’ in eski  arkadaşıdır- 
göndermiş,  şair  de bu ısrarlara 
dayanamayıp geri  dönmeyi kabul 
etmiştir.

Ulunay,  Tevfik Fikret’ in,  I I . 
Abdülhamit idaresini  belki  Namık 
Kemal’den fazla hırpalayan bir 
şair  olduğu düşüncesindedir.  Li-
sanında kuvvetle,  edebiyatta yeni 
bir  anlayışı  temsil  eden bu şair in 
her sözü içerdiği  f ikir ler bakı-
mından da şimşek gibi  çakmıştır. 
Özel l ikle son zamanlarında has-
ta denecek kadar bedbindir.  Her 
şeyden irki lmekte,  her şeye isyan 
etmektedir.  Ancak özel l ikle onun 
bu bedbin duruşuyla i lgi l i  olarak,  
vaktiyle gazetede yazı  arkadaş-
l ığı  yaptığı  Cenap Şahabett in’ le 
bir  gün Fikret’ten konuşurlar. 
Cenap’ın daima “Tevfik” diye 
bahsett iği  Rübâb-ı  Şikeste  şair i 
iç in şöyle dediğini  nakletmekte-
dir:      “Siz,  dedi ,  Tevfik’ i  hasta 
zamanında tanıdınız.  Ben onun 
ne zevkl i ,  ne neşel i  zamanlarını 
bi l ir im.”  Bu anekdotu nakleden 
yazar,  yani Ulunay,  Fikret’ in en 
kuvvetl i  eserlerini ,  beşerin se-
falet ine eği ldiği  ve ruhen hasta 
olduğu zamanlarda yazdığını  da 
bel irtmeden geçemez .  4

   Cevad Ulunay; “Sanat ve 
Edebiyat” köşesinde “Tevfik Fik-
ret” başl ığı  alt ında da aynı ko -
nuya dönmüş ve “edebiyat ve 
l isanda en büyük inkı lâbı  yapan 

Fikret,  ölel i  y irmi alt ı  sene ol-
muş. Kadir kıymeti  bi len mem-
leket,  onu, ölümünün yı ldönümü 
münasebetiyle hürmetle andı.  
Nesi l ler üzerinde çok kuvvet-
l i  bir  tesir  yapan bu hür f ikir l i , 
hür ir fanl ı  ve hür vicdanlı  şair  en 
müthiş f ırt ınalara granit  bir  kaya 
salâbetiyle kafa tutmuş ve hiçbir 
şeye boyun eğmemiştir.  Muarız-
lar ı  onu söndürmek ve unuttur-
mak için her şeyi  yaptı lar.  Onlar 
unutuldu, Fikret yaşıyor” diyerek 
bir  gerçeğe temas etmiştir.

Ulunay,  aynı yazısında,  Mu-
al l im Naci  taraftarları  i le Recai-
zade Mahmut Ekrem taraftarları 
arasındaki  edebi tart ışmalara yer 
vermiş,  tart ışmaların müthiş ol-
duğunu bel irtmiş,  sonunda bi lgi l i 
yeni l iğin kazandığını  vurgulamış-
t ır.  Fikret mektebine “  Dekadan-
lar” denilmesini  yersiz bulmuş, 
söyleyenlerin bu kel imenin haki-
ki anlamını bi lemediklerini  i fade 
etmiştir.  Ulunay,  Muall im Naci  ve 
taraftarlarıyla Fikret ve taraftar-
lar ının anlaşmazl ıkları /  tart ışma-
lar ı  hakkında Fikret’ in kendisine 
şunları  söylediğini  yazmaktadır:

“Muall im Naci  ve taraftarlarıy-
la  aramızdaki  münakaşada bence 
şahıs meselesi  mevzuubahis de-

4.Ulunay, “Tevfik Fikret”, Yeni Sabah, Sayı: 1183, 19 Ağustos 1941, s.3
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ğildi .  Bunu, onlar anlamadılar. 
Değersiz adamlar da deği l lerdi . 
Tuttukları  yolda pek güzel  ş i ir-
ler  yazıyorlardı .  Hepsi  ortaya bir 
taht kurdular,  iç ine Muall im Na-
ci ’yi  oturttular ve bu tahtın sâye-
banını  ş i ir lerle süsledi ler.  Fakat 
taht yerinde sayıyordu: Çünkü 
bir  “tahtırevan” deği ldi”.

Tevfik Fikret,  ş i ir i  bir  bütün 
olarak ele al ır.  Şi ir lerinde ka-
f iyeyi ,  vezni,  f ikr i ,  l isanı  aynı 
önemle idare eder.  Yaptığı  edebî 
sanatlarda zorlama yoktur.  Ulu-
nay onun en güzel  ş i ir lerinden 
bir i  olarak “La Dans Serpantin”i 
göstermektedir.  Bu şi ir i  okurken 
vezin,  kaf iye,  f ikir,  kel ime, l isan 
adeta birer raks girdabına tutul-
maktadır.  Ayrıca i lk eserlerinde; 
incel ik,  r ikkat bakımından Sully 
Prudhomme’u geçtiğini  i ler i  sür-
mektedir.

Öte yandan, Tevfik Fikret’ in 
tasvir  kuvveti  çok yüksektir.  Dört 
mısra i le karşınıza bir  tablo çizi-
verir.  Ulunay bu görüşüne örnek 
olarak “Hasan’ın Gazası”  ş i ir i-
ni vermiştir.  Fikret’ in bu vadide 
şaheser denilmeye layık eserinin 
“Leyl- i  Veda” şi ir i  olduğunu i leri 
sürer.  Bu şi irden mısralar akta-
r ır.

Fikret,  Charles Baudelaire ha-
t ır latan bir  şairdir.  Ulunay bu iki 
şair in şi ir leri  arasındaki  yakınl ı-
ğı karşı laşt ırmalı  bir  şeki lde be-
l i rtmeye çal ışmıştır.   Yazısında, 
Fransız şair inin “Leş “ ş i ir iyle, 
Fikret’ in “Kaari lere” ithaf eyle-
diği  ş i ir ini  aktararak,  f ikrini  sa-
vunur.  Ulunay,  verdiği  örneklerin 
dışında,  Fikret’ in;  “Gayya-yı  Vü-
cud” şi ir iyle Baudelaire’ in şi ir ine 
çok yaklaşt ığını ,  ayrıca “Zerriş-
te” başl ığı  i le yazdığı  meşhur şi i-
r inin de Baudelaire hatır latan bir 
manzume olduğunu bel irtmişt ir.5 

Refi i  Cevad Ulunay,  edipler ta-
raf ından iş lenen hayvan konuları 
üzerinde durduğu bir  f ıkrasında 

sözü bir  ara Fikret’e getirerek, 
“Zerrişte”den bahsetmekte ve 
şöyle demektedir:

“Burada evvelâ Fikret’ in “Zer-
r işte” adl ı  kedisi  hakkında yazdığı 
manzumeyi zikredebil ir iz .  Fikret, 
Baudelaire gibi  kediyi  bir  kadın-
la  remz ediyor,  daha doğrusu bir 
aşkın sembolü gibi  al ıyor.  Ondan 
gördüğü vefasızl ıkları ,  hırçınl ık-
lar ı ,  kendine has olan belâgati  i le 
anlatt ıktan sonra;

Yaz aşkına dair  dediniz/İşte 
misal i ! /  Sevdiklerimin ben/ Hep-
sinde bu hal i /  Hepsinde bu hırçın 
kedi s imasını  gördüm”

Diyor ve son olarak bütün aşk-
lar ın felsefesini  en doğru, en 
sağlam olan şu mısraın ihtiva ey-
lediği  mana i le bit ir iyor:

“Bir  ömr-ü cahimin bütün 
ezvâkını  sürdüm.”6 

Öte yandan yazara göre Fikret 
i lk eserlerinde r ikkat i t ibariy-
le  Sul ly Prudhomme’u geçmiştir.  
Çünkü onun en büyük hususiyeti-
nin zerratı  söyletmiş olmasıdır.7

Ünlü gazeteci ;  Türkçenin 
telâffuz hususiyetlerini  anlatt ı-
ğı yazısında bir  diksiyon okuluna 
ihtiyaç bulunduğunu bi ldirmiş, 
günden güne di l imizin güzel l iği-
ni kaybett iğini  vurgulamıştır.  Bu 
arada “eski lerden iyi  konuşanlar 
kalmadı denecek kadar azaldı , 
yeni lerden de kimse yetişmiyor” 
diyerek bu büyük eksikl iğe dik-
kati  çekmiştir.  Eskiden yani İkin-
ci  Meşrutiyet’ in i lanından sonra 
bir  akşam, Yoğurtçu çayır ına ba-
kan köşklerden bir inde gördüğü 
Fi lozof Rıza Tevfik,  Tamburî  Ce-
mil,  Kanunî Hacı  Arif  Bey dâhil 
olmak üzere birçok seçkin kişinin 
katı ldığı  bir  sohbetten bahsede-
rek,  Türkçenin bu ağızlarda aldı-
ğı edayı ,  kel ime kudretini ,  i fade 
şakrakl ığını  anlatmıştır.  Daha 
sonra hocası  Fikret’ in şi ir  okuma-
daki marifet inden hayranlıkla söz 
etmiştir.  Tiyatroya intisap ede-

5.R.C.U.;  “Tevfik Fikret”, Yeni Sabah, Sayı: 1184, 20 Ağustos 1941, s.3,  
6.Ulunay,”Hayvan Mevzuları”,  Yeni Sabah, Sayı: 2771, 6 Şubat 1946, s.3
7.R.C.U,,  “Tevfik Fikret”,  Yeni  Sabah, Sayı: 1184,  20 Ağustos 1941, s.3 
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rek aktör olmak isteyen gençlere 
“inşad” hocal ığı  yaptığını  bi ldir-
miştir.  Bundan sonrasını  yazarın 
kendisinden dinleyel im:

“…Büyük şair  inşad bahsin-
de de kuvvetl iydi .  Talebesi  iken 
vakit  vakit  bize bir  ş i ir  okumak 
isterdi .  Bir  keresinde Hamid’in 
Makber’ inden bahsett i .  Biz o za-
man edebiyatta daha ziyade re-
al ist  f ikir leri  tercih ediyorduk. 
Hamid’in Makber’ i ,  bizde Fik-
ret’ in şi ir leri  tesir ini  uyandırı-
yordu. Mânidar sükûtumuzdan 
bunu anladı:

“Size ,  dedi ,  biraz Hâmid’den 
okuyorum!.  O güzel  seda,  tat l ı 
edasıyla imtizaç ett i .  Bu matem 
neşidesi ,  yavaş yavaş sınıf ı  dol-
durdu. Hepimizin nazarlarından 
her şey si l indi .  Derin bir  boşluk 
iç inde kel ime pır lantalarının bir-
birleriyle tesadümlerinden hâsı l 
olan ahengi dinledik,  dinledik. 
Ebediyete kadar uzamasını  te-
menni ederek dinledik.  Dayandı-
ğımız sıralar,  çat ırdıyordu. Hepi-
miz zangır zangır t i tr iyorduk.

Fikret,  son mısraı  okuduğu 
zaman bizi  saran o havadan bir-
denbire çıkamadık.  O, ince ve 

düşük bıyıklarının alt ında sak-
ladığı  haf i f  tebessümle bizim bu 
“vecd”imizi  karşıs ındakine tat l ı 
bir  azizl ik yapmış bir  lât i feci  gibi 
seyrediyordu. İşte inşad budur.”8  

Refi i  Cevad Ulunay;  Çerkeşl i 
Ahmet Ağa’nın torunu olan Tev-
f ik Fikret’ in beden yapısı  hakkın-
da bi lgi  vermekte,  sağlam dima-
ğı ve sağlam vücudu i le dikkat 
çektiğini  bel irtmektedir.  Yazar, 
“Fikret benim edebiyat hocamdı, 
bana teveccüh ve i l t i fatta bulu-
nurdu, hatta bu mesleğe onun 
tavsiyesi  i le int isap ett im, onu 
yakinen tanıdım” demektedir. 
Onun anlatt ığına göre,  “geniş 
omuzları ,  müşekkel  göğsü, kal ın 
bi lekleri  i le bir  pehlivan bünyesi-
ne sahipti (r ) .  Hüseyin Cahit  Yal-
çın’ ın bir  toplantıda söylediğine 
göre bir  gün Hüseyin Cahit ’ i  bir 
omuzuna, Mehmet Rauf ’u,  diğer 
omuzuna alarak dolaşt ırmış ve 
ufacık bir  yorgunluk dahi hisset-
t irmemiştir.”

Fikret,  büyük babasının Çan-
kır ı ’nın köylerinden  olmasına 
rağmen İstanbul’da doğup büyü-
müştür.  Tam bir  İstanbulludur. 
İ lk ş i ir lerinde dindarane sözler 
kul lanmış,  I I .  Abdülhamit’ i  öv-
müştür.  Dolayısıyla onun isyan 
devresinden önceki  bu şi ir leri  i le 
daha sonra yazdıkları  öz i t ibariy-
le  birbir iyle bir  hayl i  çel işmekte-
dir.9

Gazetelerde Tevfik Fikret’ in 
oğlu Halûk’un mürted olarak Hı-
r ist iyanl ığı  kabul eylediğini  ve 
Amerika’da bir  ki l isede papazl ık 
ett iğini  okuyunca,   Ulunay;  hiç 
şaşırmamış,  üzülmemiştir.  Çünkü 
İslâmiyet gibi  bir  dinin ulviyeti-
ni anlamayan Halûk’u “aciz bir 
adam” diye nitelendirmiştir.  Böy-
lesinin İslâm camiasından ayrı l ıp 
gitmesini  isabetl i  bi le bulmuştur. 
Hatta milyonlarca Müslüman ara-
sından beş on mürtedin çıkmasını 
önem veri lecek bir  olay gibi  gör-

8.“Diksiyon ve İnşad”, Yeni Sabah, Sayı: 2834, 10 Nisan 1946, s.3
9.“Tevfik Fikret Hakkında”, Milliyet, Sayı. 3366,24 Eylül 1959, s.3
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memiştir.  Beş on mürtede karşı 
İs lâmiyet’ i  kabul ederek hidayete 
erenlerin sayısının yüksekl iğine 
dikkati  çekmiştir.

Refi i  Cevad Ulunay,  daha da 
açık konuşarak,  Halûk’a kızma-
mış,  aksine acımış ve bunda ku-
suru tamamen ai lesine bulmuş-
tur.  Fikret’ in ruhî isyanlarından 
bahsederek hayatındaki  kırgın-
l ık ları  di le getiren yazar,  “Fakat 
onun için en büyük ceza,  maale-
sef (Hüseyin) adını  taşıyan oğlu 
Halûk’un İslâm doğmak saadetini 
idrak edemeyerek papaz olması-
dır” diyerek bu konudaki kanaa-
t ini  bel irtmişt ir.  10

Mill iyet,  gazeteci l ik bakımın-
dan önemli  bir  yayın gerçekleş-
t ir ir.  Bu, Tevfik Fikret’ in İs lâmi-
yet’ i  bırakıp Protestanl ığa giren, 
bu dinde de papazl ık payesine 
eriş ip mürit  olan oğlu Haluk’un 
durumunu anlatan yazı  seris idir.  
Halûk’un, Fikret’e ve Türk edebi-
yat tarihine yararl ı  anı larını  elde 
etmek için çırpınan Talat Halman 
Bey ’ in gönderdiği  mektupları 
dikkatle okuyan Ulunay,  vardığı 
kanaati  şöyle özetlemektedir:

“Türkiye’nin büyük bir  şair i-
nin oğlu Türkçe bi lmiyor,  mil le-
t ini  bi lmiyor,  dinini  bi lmiyor,  ta-
r ihini  bi lmiyor,  kendini  bi lmiyor.

Ne müthiş bir  boşluk! Yarab-
bi,  kulunu dinsiz,  imansız,  vatan-
sız bırakma Allah’ ım… Dünyada 
bundan daha acı  bir  yokluk ola-
maz.”

Oysa Tevfik Fikret;  oğlundan, 
gitt iği  Batı ’dan kucak kucak ir-
fan nuru getirmesini  beklemek-
tedir.  Ulunay,  onun getireceği 
nurun, ki l iselerin sarı  z iyal ı  mum 
ışıkları  olduğunu söylemektedir. 
Haluk’un bu hale gelmesinde en 
büyük suçu babasında olduğu ka-
naatindedir.  Çünkü ona ne mil l i , 
ne de dinî  bir  terbiye verememiş-
t ir.  Ona ayrı  bir  “Amentü” öğret-

miştir.  Oysa ona öncel ikle öğre-
teceği   “Amentü”,  Ulunay ’ ın da 
gitt iği  taş mekteplerde öğreti len 
“Amentü” idi .  11

Ulunay ’a göre Tevfik Fikret’ in 
en kuvvetl i  ş i ir i ,  isyan devresinin 
mahsulü olan “Tarih-i  Kadîm”dir. 
Meşrutiyetin Maarif  Nazır ı  Em-
rul lah Efendi,  Fikret’ le tart ışma-
sını /anlaşmazl ığını  Mecl is- i  Me-
busan’a kadar taşımışt ır.  Orada 
insanlara baskı  yaparak,  büyük 
şaire karşı  taraftar peyda etmek 
için:  “Bu adamı bana karşı  mü-
dafaa ederseniz kürsüye çıkar ve 
yazdığı  Tarih-i  Kadîm şi ir ini  ale-
nen okurum,” diye konuşmuştur. 
Refi i  Cevad, bu bi lgi leri  o zama-
nın ikt idar mevkiinde bulunan en 
nüfuzlu bir  hükümet adamından 
duyduğunu söylemektedir.  12

Galatasaray Müdürlüğünden 
iki  defa ist i fa etmiştir  Tevfik Fik-
ret.  İ lkinde ist i fasını  geri  almış-
t ır.  Ama bir  müddet sonra Maarif 
Nazır ı  Emrullah Efendi i le araları 
açı lmışt ır.  Fikret yine ist i fa et-
miştir. 

 Maarif  Nazır ı  Emrullah Efen-
di ist i fayı  bu defa kabul etmiş 
ve yerine Sal ih Zeki ’yi  atamış-
t ır.  Gazetelere de “Şair in yerine 
âl im geldi” diye saçma bir  beya-
nat vermiştir.  Refi i  Cevad’a göre 
bunun üzerine mektepte kıyamet 
kopmuştur.  13

Fikret,  Tanin  gazetesinin ku-
rucularındandır.  Ne var ki ,  bu ga-
zete,  İtt ihat ve Terakki ’nin yayın 
organı olduğu için Fikret’ i  savun-
mak şöyle dursun, onun müdür-
lükten çeki lmesini  gayet sudan 
bir  makale yayınlayarak,  adeta 
onaylamış gibi  hareket etmiştir.  
Fikret’ in bu gazeteye tepkisi  son 
derece anlamlı  ve sert  olmuştur.

Ulunay o zamanlar Tanin  ga-
zetesinde çal ışmaktadır.  Bir  gün 
Hüseyin Cahit ’e posta i le bir  Ta-
nin gazetesi  gel ir.  Fikret,  “Tanin” 

10.“Fikret  ve Oğlu”, Milliyet, Sayı:4340,  10  Haziran 1962, s.2
11.Ulunay; “Bedbaht Adam”, Milliyet, Sayı: 6673, 24 Haziran 1966, s.2
12.Ulunay;  “Tevfik Fikret”, Yeni Sabah,  19 Ağustos 1941, s.3
13.Ulunay; “Fikret ve Oğlu”,  Milliyet, Sayı: 4340, 10 Haziran 1962, s.3
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başl ığını  ç izmiş,  yanına büyük bir 
yazı  i le “Lain” yazmış ve sahife-
nin boş taraf ını  tamamen doldur-
muştur.  Hüseyin Cahit  buna ağır 
bir  mektupla cevap verir  ve bir-
birleriyle i lgi lerini  keserler.

Tevfik Fikret,  her türlü eleş-
t ir iyi  sağlam bir  duruşla karşı-
lamış,  metin davranmıştır.  Aynı 
s ıkı  duruşu Mutlakıyet devrinin 
baskı larına karşı  da göstermiştir. 
1908’ de II .  Meşrutiyet’ in i lânı 
onu büyük bir  heyecan ve ümitle 
sarsmıştır.  Hüseyin Cahit  ve Hü-
seyin Kazım’la bir l ikte “Tanin”i 
ç ıkarmış,  hatta kısa bir  müddet 
iç in gazetenin yazı  iş leri  müdür-
lüğünü yapmıştır  .14

Hüseyin Cahit  Yalçın,  Üsküdar 
Halkevi ’nde Tevfik Fikret hak-
kında bir  konferans verir.  Refi i 
Cevad da bu konferansta bulun-
muştur.  Konferansa i lgi  büyük-
tür.  Ne var ki ,  Yalçın’ ın “Edebi-
yat-ı  Cedide” sahasındaki s i lâh 
arkadaşına dair  yaptığı  konuşma, 
Fikret’e ait  bazı  hatıralardan iba-
rett ir.  Konuşmanın çerçevesi  pek 
dar tutulmuş olmasına rağmen 
üstadın,  Tevfik Fikret hakkında 
naklett iği  hatıralar pek kıymetl i-
dir.  Ulunay,    Fikret ve bazı  arka-
daşlarının,  mutlakıyet rej iminin 
haksızl ığından kaçmak için önce 
Yeni Zelanda’ya,  sonra Hüseyin 
Kazım’ın İzmir’deki  ç i ft l iğine gi-
derek dünyadan el  etek çekmek 
projesini  gençl iğinde iş itmişt ir. 
Bu konferansta bu olayı ,  bu ta-
savvurun en faal  uzvu olan üstad 
Hüseyin Cahit ’ in ağzından din-
lemiştir.  Ulunay bu tasavvurun, 
Fikret’e “Yeşi l  Yurt”,  “Hayat-ı 
Muhayyel” adl ı  ş i ir leri  yazdırdı-
ğını  i fade etmektedir  .15

Rübab-ı Şikeste’nin Yeni 
Harflerle Yayımına Dair

Tevfik Fikret’ in en bi l inen ve 
edebiyat tarihine geçen başl ıca 
eseri  Rübab-ı  Şikeste ’dir.  Bunun 
i lk yayımından bu yana bir  hayl i 
zaman geçmiştir.  Bu arada Tür-

kiye Cumhuriyeti  har f  inkı lâbını 
yapmıştır.   Dolayısıyla Osmanlı-
ca i fadelerle dolu olan bu kitabı , 
günümüz gençlerine kolayl ık ol-
sun diye yeni har f lerle de yayım-
lamak gereği  duyulmuştur.  Rüba-
b-ı  Şikeste ’nin tashihini  yapan 
Av. Said Yetgin’ i  sert  bir  şeki lde 
eleşt iren Ulunay,  eserin yayımın-
da bulduğu kusurları  yazısında 
nakletmiştir.  Avukat Yetgin’e , 
“… Başka sahalardaki  malûmatla-
r ınızı  bi lmiyorum ama edebiyat-
ta zayıfs ınız.  Ayıp deği l ,  herkes 
kendi mesleğini  bi l ir.  Edebiyat da 
avukatl ık gibi  bir  iht isas mesele-
sidir.  Böyle ve kitabın yayımlanı-
şında bulduğu kusurlar ve bunun 
olumsuz etki lerini  anlatmıştır.

Ona göre iyi  bir  şey yapı lmadı-
ğı iç in onun yüzünden genç nesi l 
Fikret hakkında pek fena düşü-
necektir.  Ulunay,  avukat Yetgin’ i 
tenkit  etmemiştir.  Aksine bu yazı 
i le Fikret’ in hurdahaş edi len ki-
tabına karşı  bir  vaveyla kopar-
mıştır.  Çünkü eserin yeni bası-
mındaki hatalardan Said Yetgin’ i 
sorumlu tutmaktadır.

Ulunay kitabın bu hal ini  büyük 
bir  dikkatle okumuş ve okudukça 
perişan olmuştur.  Çünkü Fikret 
onun hocasıdır,  üzerinde tal im 
ve tedris hakkı  vardır,  ondan fe-
yiz almışt ır,  hem de sevdiği  bir 
öğrencisidir.   Dolayısıyla Ulunay, 
onun eserinin bu hale getir i lme-
sine kayıtsız kalamamıştır.

Yapı lan hatalar çok büyüktür. 
Öyle ki  Fikret’ in kitabı ,  bir  hata 
kazanına daldır ıp çıkarı lmışt ır.  
Rübab-ı  Şikeste  gibi  bir  eserin 
tert ip hataları  i le günlük bir  ga-
zetenin tert ip hatalarını  mukaye-
se etmek çok yanlışt ır,  yersizdir. 
Bunlar mürett ip yanl ış ları  deği l-
dir.  Gazetede bi le yazı lar iki  kere 
mürett ipt in kontrolünden geçer. 
Oysa burada yapı lmamıştır.  Ka-
bahati  mürett iplere yıkmak da 
hatadır.

Refi i  Cevad Ulunay ’ ın gözün-

14.“Tevfik Fikret, Tan, Sayı: 2517, 20 Ağustos 1942, s.3
15.“ Tevfik Fikret Hakkında”, Tan, Sayı: 2669, 25 Ocak 1943, s.3 
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de kitabı  yeni har f lerle yayınla-
yanlar,  eski  imlaya,  tamlamalara, 
vezne, edatlara,  kaf iye düzenleri-
ne hâkim değil lerdir.  Yazar,  yazı-
sında,  bunun çok çeşit l i  örnekle-
r ini  göstermiştir.  Onun tespit ine 
göre eserde iki  yüzü geçkin hata 
vardır.  Ama bunları  birer birer 
göstermek için Yeni Sabah ’ ın sü-
tunları  yetersiz kalacaktır.  Ulu-
nay bir  de hata sevap cedvel i  ha-
zır lanmasını  önerirken yazısını 
şöyle bit irmektedir:

“Ben hocamın hâtırasına hür-
meten bu cetvel i ,  hiçbir  ücret 
mukabil inde olmayarak yapar 
size takdim ederim. Kanı kanla 
yıkamazlar,  kanı su i le yıkarlar.  
“16

Sonuç
Refi i  Cevad Ulunay,  kendisinin 

de bel irtt iği  gibi  Tevfik Fikret’ in 
öğrencisidir  ve onu yakından ta-
nımaktadır.  Birkaç vesi leyle de 
özel  olarak görüşmüştür.  Basın 
hayatına at ı l ış ında onun yardımı-
nı görmüş, desteğini  almışt ır.

Galatasaray Sultanisi  Müdür-
lüğü görevinden nası l  ve ne gibi 
gerekçelerle ayrı ldığını  bel irt-
miştir.  Ayrıca zamanın Maarif 
Nazır ı  olan Emrullah Efendi i le 
görüş ayrı l ıklarından bahsetmiş, 
Emrullah Efendi’nin tutumuna 
adını  vermediği  en nüfuzlu bir 
hükümet büyüğünün ağzından 
aktarmıştır.

Öte yandan yazar,  Servet-i 
Fünuncularla,  bir  önceki  kuşa-
ğın yaptığı  edebi münakaşalara 
sözü getirmiş,  bu defa Tevfik Fik-
ret’ in,  Muall im Naci  ve arkadaş-
lar ıyla i lgi l i  şahsî  görüşünü açık-
lamıştır.  Bu da Tevfik Fikret’ in 
Ulunay ’a söylediği  özel  tespit i-
dir.  Ulunay ’ ın yazısı  bu tespit le 
daha da değer kazanmıştır.

Ulunay,   Tevfik Fikret’ in Batı 
edebiyatında iki  şair i  yani Sul ly 
Prodhomme ve Baudelaire hatır-
latan şi ir ler kaleme aldığını  söy-
lemekle kalmamış,  örnekler üze-
r inden f ikrini  kuvvetlendirmeye 

çal ışmıştır.  Bu arada şair in,  i lk 
dönem şi ir leriyle II .  Meşrutiyet 
dönemi şi ir lerini  arasındaki  farkı 
göstermiştir.

Hüseyin Cahit  ve Tevfik ara-
sındaki  münasebetlere değin-
miştir.  Ulunay,  Tanin gazetesin-
de yaşanılan bir  olayı  yazısında 
nakletmiş,  Hüseyin Cahit ’ in daha 
doğrusu gazetenin,  Tevfik Fik-
ret’ le i lgi l i  hükümetin tasarrufu-
na gerektiği  kadar tepki  göster-
mediğini  vurgulamıştır.

Refi i  Cevad Ulunay,  Tevfik Fik-
ret’ in oğlu Haluk’un gazetelerde 
çıkan  Müslümanlıktan uzaklaşıp 
Papaz olduğu yönünde   yazı ları 
okuyunca çok üzülmemiştir.  Mür-
ted Haluk’un durumu onu çok şa-
şırtmamıştır.  Çünkü Müslüman-
l ıktan vazgeçen az sayıda insan 
yanında Müslüman olan yüzlerce 
insan bulunduğunu bel irtmişt ir. 
Haluk’un bu hal inden ası l  Tevfik 
Fikret’ in sorumlu olduğunu bi l-
dirmiş ve bu kültürü ve inancı 
ona veremediğini  i fade etmiştir.

Öte yandan Tevfik Fikret’ in 
öğrencisi  olarak Rübab-ı  Şikes-
te’nin hatal ı  yayımını  tepkiyle 
karşı lamış,  yapı lan hataları  ne-
redeyse birer birer tespit  edip, 
doğrusunun nası l  olması  gerekti-
ğini  göstermiştir. 

16.“Rübab-ı Şikeste Nasıl Hurdahaş Oldu?”, Yeni Sabah, Sayı: 2483, 19 Nisan 1945, s.2/6
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İ nsan, dünyaya gelişinden itibaren içinde 
doğduğu coğrafyanın dilini (söz, mimik, 
jest, tutum) özümseyerek büyür. Ol-

gunlaştıkça ana babasının, çevresinde yakın 
temasta bulunduğu insanların tavırlarını göz-
lemleyerek kendi davranış modelini ortaya 
koyar. Ergenlik-kendini bilmeyle birlikte ya-
vaş yavaş ortaya konan tavrın arka planında 
nelerin yattığını kavramaya ve hislerle davra-
nışlar arasındaki ilişkiyi ayırt etmeye başlar. 
Bununla beraber somutlarla yani yalnızca 
duyu organlarıyla kavrayabildiği nesnelerle 
örülmüş dünyasında soyutlara yer açılmış 
olur. Bu sayededir ki zihni kavramlarla dü-
şünme becerisi kazandıkça yeni kavramlar 
üretmeye, onları hayata geçirmeye; velût, 
verimli, doğurgan olmaya doğru yol alır. 

Ancak bunun yolu okumaktan, düşün-
mekten ve/veya sanatın herhangi bir dalıyla 
meşgul olmaktan yani duyguların ifade edi-
leceği bir kanalı keşfetmekten geçer. Bilhassa 
düşünmek; tefekkür etmek okuduğunu, gör-
düğünü, dinlediğini, deneyimlediğini sindir-
meyi sağlar. Bunlar hassaten sağlam bir ze-
mine oturtulmazsa havada uçuşup duran toz 
zerrecikleri gibi gelişigüzel konuşlanıverdiği 
yerde işe yaramayan çer çöp olarak kalmaya 
ve bilinçaltının karanlık dehlizlerinde unutul-
maya mahkûm olurlar. Bilmek için okumaya 
okuduklarını sindirmek için düşünmeye ve 
bunun için de zamana ihtiyaç vardır. 

Günümüzde kitapların birer tüketim nes-
nesine dönüştürüldüğünü görmek çok acı. 
Bazı zevat da buna çanak tutar gibi çabuk 
tüketilir içerikler üretmenin derdine düşmüş 
durumda. Oysa kitap tüketilen bir nesne 
değildir. Aksine o ömrün belli devirlerinde 
dönüp bakıldığında size her seferinde anla-
yışınıza göre farklı şeyler söyleyen sessiz bir 
mürebbidir. Öyle olmalıdır; çünkü bugün ha-
yatta olmayan pek çok bilgenin, düşünürün, 
ilim adamının zihninde damıttığı fikirler yaz-
dığı kitaplar vasıtasıyla zamanın ötesine geçer 
ve her devirde okuyucusunun zihnine ulaşma 
imkânı bulur. Bu az şey midir? Bir kere okun-
duğunda söyleyeceği her şeyi söylemiş ve 
tüm işlevini bitirmiş olarak bir kenara atılma-
yı mı hak eder? Ya ona rastladığınız zaman 

henüz onu tam manasıyla idrak etmeye hazır 
değilseniz veya o size kendini açmazsa? 

-Tabi bu tanım eski yeni fark etmeksizin 
sözünü ettiğimiz tüm bu nitelikleri haiz eser-
leri kapsamaktadır. Tüketilebilecek “fast food 
ürünler bu kategorinin dışındadır- o zaman 
okumak yalnızca sayfa sayılarındaki ilerleme-
nin temel alındığı bir skor yarışına döner. Bu 
da bizi şimdiki geldiğimiz yere yani nafile bir 
çaba içinde debelenip durmaya doğru götü-
rür. Özellikle de son yıllarda hızlı okuma kurs-
larına olan rağbet aynı anda hem acı hem ko-
mik hem de üzerinde ciddiyetle düşünülmesi 
gereken bir mefhumdur. İşte okuduğunu an-
lamayan, konuşan fakat dinlemeyen, yeni bir 
şey üretmeyen sadece ‘mış gibi’ yapan, gözü 
kulağı gönlü kapalı, kendi çalan kendi oyna-
yan nur topu gibi bir toplum!

 İnsanın yemek yeme kapasitesi gibi bir 
de okuyup özümseme kapasitesi vardır. Dün-
yadaki yiyecek bolluğu ve bunlara ulaşımın 
kolaylığı kapasitemizde bir değişiklik mey-
dana getirmez ve bunların ölçüsüz tüketimi 
obeziteye sebep olur. Bilgi için de durum ay-
nıdır. Fayda sağlamayan her şey bünyede ze-
hir etkisi yapar. Çünkü fazladır, çünkü ihtiyaç 
dışıdır.

 İnsanları bu yanılgıya düşürürseniz ya-
pay zekâya özenerek zihni bilgi çöplüğüne 
çeviren bir malumatfuruşluk ortaya çıkar. 
Fakat bunu işleyebilecek zaman ve zeminden 
yoksun oldukları için ortalıkta her konuda bil-
gisi olduğunu zannederek dolaşan düşünme-
yen, akıl yürütmeyen, sorgulamayan yararsız 
yığınlar meydana getirmiş olursunuz. Meka-
nikleşen, makineleşen, yapaylaşan; candan 
özden ruhtan uzak, kendi sesine ve ötekinin 
kelimelerine sağır, bencil yığınlar. Sorduk-
ları sorular, Üç yanlış bir doğruyu götürür 
mü? İstediğimiz sorudan başlayabilir miyiz? 
Okunmuş pirinç zihin açar mı? Hocam sakız 
çiğnemek orucu bozar mı? İle sınırlı kalan yı-
ğınlar. Kim bilir belki de istenen şey tam ola-
rak budur.

SOYUT DÜŞÜNME

FATMA 
TUTAK
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Sevgili okurlarım, bu sayımızda 
sizlere 28 Ağustos 2018’de vefat 
eden Tarihçi, Akademisyen Prof. 

Dr. Mustafa Kafalı’yı tanıtmak istiyo-
rum. Biliyorsunuz vefa duygusu Türk 
milletinin genlerinde var olan asil bir 
duygudur. Ben de bu milletin bir ferdi 
olarak Selçuk Üniversitesinde öğrenci-
si olduğum hocamın, bütün yönleriyle 
olmasa da hayatı, eğitimi, fikirleri ve 
eserlerini irdeleyeceğim.

Mustafa Kafalı kimdir?
Mustafa Kafalı, Devletin varlığını 

kutsal bilen ve bu uğurda hiçbir fe-
dakârlıktan kaçınmayan, 1972 1980 
yılları arasında Türkiye’nin en çalkan-
tılı bir döneminde gençlere, öğrencile-
rine milli birlik ve beraberliği, kardeş-
liği, adaleti öğreten; onları her zaman 
destekleyen ve gerekirse evinde ağır-
layan Müslüman Türk milliyetçisidir.

Hayatı
Prof. Dr. Mustafa Kafalı, Karaman 

Türkmenlerine mensup olup, ailesi 
cumhuriyetin kuruluşuna kadar Kafa-
lızadeler adıyla anılan Konya’nın köklü 
ve ileri gelen ailelerinden biridir. Ka-
falızade ailesi, üç kol halinde teşekkül 
etmiş, önceleri Ermenek ve Karaman 
bölgesine yerleşmiş, zaman içerisinde 
Konya’da kök salmıştır.

Kafalızade lakabının ilginç bir hikâ-
yesi vardır. Fatih ve Bayezid döne-
minin sadrazamı Gedik Ahmet Paşa 
Osmanoğullarına başkaldıran Karama-
noğullarının nüfuzunu kırmak için bir-
kaç defa Karaman illerine sefer düzen-
lemiş, şiddetli tedbirler almıştı. Gedik 
Ahmet Paşa başta Karamanoğlu Kasım 
Bey olmak üzere Karamanoğullarının 
ve Turgutoğullarının pek çok beylerini 
öldürtürken bir kısım beylerini de Ka-
raman dışına çıkarmıştı. Gedik Ahmet 
Paşa’da, bütün bunlara rağmen Turgu-
toğullarının tahrikiyle Karamanoğul-
larının tekrar isyan edeceği şüphesi 
uyanmıştı. Bu durumdan emin olmak 
için Karaman beylerinin önde gelen-

lerinin bulunduğu bir mecliste onla-
rın fikirlerini alır. Bu beyler arasında 
Kafalı ailesinin atası durumunda olan 
Alaiye Bey’i Kılıçarslan’ın amcası ol-
duğu söylenen Yahşi Bey de bulunu-
yordu.

Yahşi Bey, Karamanoğullarının 
daha önce yaptıkları gibi yeni bir kar-
şı girişimlerinin olmayacağını ve Os-
manlı devletine itaat edeceğini güzel 
bir örnekle açıklar. Yahşi Bey Gedik 
Ahmet Paşa’ya; Rüzgâr gelince ekin 
yassılır. Rüzgâr geçince ekin tekrar 
ayağa kalkar. Ancak Karamanlı ekinin 
başağı idi. Bizi birleştiren oydu. Tur-
gutoğlunun ise onun yerini alamaya-
cağı bellidir. Burada gördüğün herkes 
Turgutoğlu ayarındadır.” der. Osma-
noğullarının Karamanoğullarını ekinin 
başağı gibi biçtiğini kastederek, “bu 
defa, burada Osmanoğlu ekinin başa-
ğını biçti. Ancak başak olursa ekin de-
ğerli olur.” der.  Yahşi Bey’in bu zarif 
açıklaması, Gedik Ahmet Paşa’yı çok 
mutlu eder. Ona başka sorular da so-
rar. Aldığı cevaplar üzerine gedik Ah-
met Paşa, Yahşi Bey’e; “bey, sen kafalı, 
akıl sahibi birine benziyorsun, der. 

 Ahde Vefa Derneği’nin 23 Ocak 
2016 ‘da düzenlediği “Mustafa Ka-
falı’ya Saygı” toplantısında konuşan 
Mustafa Kafalı, soyunun Karamano-
ğullarından Yahşi Bey’e dayandığını 
ifade etmişti. 

20 Ocak 1934’te Konya’da doğan 
Mustafa Kafalı’nın babası Mehmet Said 
Bey’dir. Annesi ise Niğdeli Kolağası 
Osman Bey’in kızı Feride Hanım’dır. 
İlk, orta ve lise eğitimini Konya’da ta-
mamladı.1953 yılında üniversite sına-
vını kazanarak kayıt yaptırdığı Ankara 
Üniversitesi Dil Tarihh Coğrafya Fa-
kültesi Tarih bölümünden 1959 yılın-
da mezun oldu. 1960 yılında Prof. Zeki 

ANUŞ 
GÖKCE

PROF. DR. MUSTAFA KAFALI
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Velidi Togan’ın asistanı olarak İstan-
bul Üniversitesi Edebiyat Fakültesinin 
Umumî Türk Tarihi kürsüsüne intisap 
etti. 1962’de kendisi gibi tarihçi olan 
Sevgi Hanım ile evlendi.

1965 yılında Zeki Velidi Togan’ın 
nezaretinde  “Ötemiş Hacı’ya Göre 
Cuci Ulusunun Tarihi” adlı teziyle 
doktorasını tamamladı. Afyonkarahi-
sar’da iki yıl süren askerlik hizmetin-
den sonra yeniden üniversiteye döndü. 
1971-72 yılında ilmi araştırmalar yap-
mak üzere üniversite kontenjanından 
İngiltere’ye gitti. Yurda döndükten 
sonra doçentlik tezine hız vererek ; 
“Atınorda Hanlığında Sayın Han Süla-
lesi Devri (1227-1360)” adlı çalışma-
sıyla doçent oldu. 1975 yılında Bağdat 
Üniversitesinde iki yıl süreyle misafir 
öğretim üyesi olarak ders verdi. 1977 
yılında yurda dönen Kafalı, 1979 yı-
lında Rusçadan dil imtihanını verdi ve 
“Çağatay Hanlığı (1227-1245)” çalış-
masıyla profesör oldu.

1982 yılında Konya Selçuk üniver-
sitesine tayin edilen Mustafa kafalı bu 
üniversitenin kurucu üyeleri arasında 
yer aldı. 1983’ten itibaren Fen-Edebi-
yat Fakültesi dekanlığı ve Sosyal Bi-
limler Enstitüsü Müdürlüğü görevinde 

bulundu. 12 Eylül askeri darbesinin 
ağırlığının üniversiteler üzerindeki 
aşırı baskısından dolayı zorunlu olarak 
Konya’dan ayrılmak durumunda kaldı. 
(Semih Yalçın-Süleyman Özbek, Prof. 
Dr. Mustafa Kafalı’nın Makaleleri, 
C:1, s. XI- vd., Berikan yay., Ankara 
2005)

1 Ağustos 2001’de emekli olan 
Prof. Dr. Mustafa Kafalı pek çok üni-
versitede çalıştı ve birçok mastır ve 
doktora öğrencisi yetiştirdi. Türk Tarih 
Kurumu’nun asli üyesi ve Türk Kültü-
rünü Araştırma Enstitüsünün Danışma 
Kurulu üyeliklerinde bulunan Mustafa 
Kafalı, 28 Ağustos 2018’de Ankara’da-
ki evinde 85 yaşında vefat etti. Ruhu 
şâd olsun.

Dünya görüşü
Mustafa Kafalı, Müslüman Türk 

milliyetçisidir. Onun milliyetçiliği At-
sız’ın milliyetçiliği gibidir. Araların-
daki fark ise Atsız’ın milliyetçiliği soy 
milliyetçiliğine dayanması ve bütün 
Türk dünyasının tek bir bayrak altın-
dan toplanmasını istemesi, Kafalı’nın 
ki ise kültür milliyetçiliğine dayanma-
sıdır. Kültür milliyetçiliğinde milli şu-
uru güçlü kılarak Türk topluluklarının 
ekonomik, askeri ve siyasi alanda tam 
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bağımsız olarak devlet kurmalarını; 
birbirleri arasında ekonomik, siyasî ve 
kültürel bağ kurarak işbirliğini ifade 
etmektedir. Hangi dine mensup olur-
sa olsun bütün Türk topluluklarının 
bağımsızlığa kavuşmasını ister. Yalnız 
Türkiye Türklerinin değil, dünyadaki 
bütün Türk topluluklarının tam ba-
ğımsızlığa kavuşmasını bütün gücünü 
Türk milletinin birliği ve beraberliği, 
esir olan soydaşlarımızla kültür birliği 
oluşturarak onların ve Türkiye Türk-
lerinin milli şuurlarını geliştirmeğe 
harcamıştır. Onun en büyük derdi sı-
nırlarımız dışında kalan ve esir olan 
soydaşlarımızdır. Kalemini bir kılıç 
gibi kullanarak soydaşlarımızın hak-
larını korumak ve tam bağımsızlığa 
kavuşmaları için çalışmıştır. Araştır-
malarının çoğunu Türklerin hâkimiyet 
kurduğu alanlara yöneltmesi, onun ne 
kadar tarih ve milli bilincin güçlendi-
rilmesine önem verdiğini göstermek-
tedir. Savunduğu fikir, Türk milleti 
her şeyi ile politikası, ekonomisi, as-
keriyesi ve kültür seviyesi ile yüksel-
mesi, her bir Türk ulusunun kendi bu-
lunduğu coğrafyada askeri, ekonomik 
ve siyasi özgürlüklerine kavuşması ve 
aralarında kardeşlik bağı tesis edilerek 
İsmail Gaspralı’nın hedeflediği dilde, 
fikirde ve işte birlik idealinin gerçek-
leşmesidir. Savunmada, ekonomik an-
laşmalarda ortak menfaatlerin kurul-
masıdır.

Devlet ve millet anlayışı: Mustafa 
Kafalı, Türk milletinin tarihin ilk çağ-
larından beri devleti, baba olarak gör-
düğünü ifade eder. Devlet (Han veya 
hakan) halkı yaşatmak için vardır. Ha-
kanın görevi, aç milleti doyurmak, çıp-
lak milleti giydirmek, halkını adaletle 
yönetmek ve vatan toprağını ve hal-
kını düşmanlardan korumakla mükel-
leftir. Bunun için Türklerde devlet ve 
vatan anlayışı sevgi ve bağlılığa daya-
nır. Halk ile yönetici kişiler birbirinin 
akrabası ve hak bakımından eşittirler. 
(Makaleler, c:1, s.265)

Türklerin kullandığı renklerin an-
lamlarını Kafalı hoca şöyle açıklıyor:

Türkler bulundukları bölgelerde 
yönleri belirlemek için çeşitli renkler 
kullanmışlardır. Bunlardan doğu: gök, 

kuzey: kara, batı: ak, güney: kızıl. 
Orta Asya’dan kalkıp, İran, Azerbay-
can, Suriye, Irak, Anadolu ve Balkan-
lara kadar yayılan Türkler, Anadolu’ya 
geldiği zaman Kuzeydeki denize Kara-
deniz, batıdaki denize de Akdeniz is-
mini vermişlerdir. Güneydeki denize 
de Kızıldeniz demişlerdir.

Orkun Kitabelerinde devlet adı 
Türk kağanlığı olarak geçmekte iken 
bir yerinde Gök-Türk olarak geçmek-
tedir. Burada Gök, devletin Doğu ka-
nadını temsil etmektedir. Hun im-
paratorluğunun batıdaki bölümü 
Ah-hunlar idi. Avrupa’ya giden hunlar 
da Kuzey Hunların bir devamı olarak 
Macar kaynaklarında Kara- Hun Dev-
leti diye anılmaktaydı.

Türklerin kullandığı bir renk daha 
vardır ki o da sarıdır. Sarı renk mer-
kezi, Devletin merkezini ifade eder. 
Bunun için ilk Türk devletlerinden iti-
baren merkeze ait sancak sarı renkte-
dir. Bilindiği gibi sarı altın renginde-
dir. Altın kuvvet ve hâkimiyeti temsil 
eder. Bu anlayışa uygun olarak tarihte 
cihangir ve güçlü hükümdarlar altın 
tahta oturmuşlardır.

“Gök” rengine yabancılar “Türk 
Mavisi”, “turkuaz” adını verirler. An-
cak bu renkle eşit anlama gelen bir 
renk daha vardır ki o da yeşildir. Ki-
tabelerde yaşıl olarak geçer. Kelime-
nin asıl biçimi olan bu kelime Çin’deki 
Gök Irmak’tan adını almıştır. Ayrıca 
Anadolu’da bu anlamda pek çok coğ-
rafi yerler vardır. Yeşil Irmak gibi. Ya-
şıl veya yeşil, gençliğin, tazeliğin ve 
hayatın ifadesi olan bu renk Osmanlı 
sancağında yerini almıştır. Yeşil, kır-
mızı ve sarı;  bu üç renk tarihimizde 
birlikte kullanılan renklerdir. Selçuklu 
Devleti kurulduğu sırada bir cihan hü-
kümdarı olan Tuğrul Bey, Alparslan ve 
oğlu Melik Şah’ın sancaklarında bu üç 
renk bulunmaktadır. Savaşlar da hali-
fenin de ordusu varsa Türk sancakla-
rı yanında halifenin siyah sancağı da 
açılırdı.

“Kara” kavramı halk için de kulla-
nılmıştır. Kitabeler de kara budun ola-
rak geçmektedir. Dilciler kara kelime-
sinin anlamını avam, halk olarak kabul 
etmişlerse de Mustafa Kafalı bunu 
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kabul etmiyor. Kara budunun karşıtlı-
ğı olarak bir “ak budun”un kitabeler-
de geçmesi gerekirdi. Ama böyle bir 
kavram yok. Türkler de sınıf kavramı 
olmadığı için asalet iddia edecek bir 
durum da yok. Bunun en güzel örneği 
Oğuz kağan Destanında görülmekte-
dir. Oğuz ili, Oğuz Han’ın altı oğlu ve 
yirmi dört torunundan neşet etmiştir. 
Diğer Türk illerinden olan Uygur, Kar-
luk, Kıpçak, Yağma, Çiğil, Toksı gibi 
iller ise Oğuz Han’ın amcaları Or Han, 
Kür Han, ve Küz Han’dan türemişler-
dir. Destandaki bu anane, hepsi bir 
atadan türeyen milletin fertlerini eşit 
kılmaktadır. O halde kara kelimesi, ce-
sur, güçlü, kuvvetli anlamına gelmek-
tedir.

Kara rengin cemiyet hayatımızda 
arklı bir anlamı daha vardır. Kara- 
gün, yas, karalar bağlamak, kara bu-
lutların çökmesi gibi kelimelerle kul-
lanılan kelimenin karamsarlık, matem 
gibi bir anlamı vardır. Orkun Kitabele-
rinde, Dede Korkut hikâyelerinde kara 
kelimesi, bir yas, ıstırap ve acıyı ifade 
eder. Ayrıca toplumda hor görülmeyi, 
ayıplamayı da içine alan bu kelime; 
Dede Korkut Hikâyelerinde oğlu kızı 
olmayanın kara çadıra alınması, altına 
kara çul serilmesi gibi toplumun değer 
yargısını ifade eder.

Kara kelimesi, kahraman, yiğit 
anlamına da gelir. Kara Mehmet Bey, 
Kara Yusuf bey, Kara Osman gibi un-
vanlar güçlü, kuvvetli, alp anlamına 
gelmektedir.

Yağız ve boz kelimeleri de kara ke-
limesine muadil olarak kullanılmıştır. 
Orkun kitabelerinde yerin kara oldu-
ğunu belirtmek üzere “yağız yer” ifa-
desi kullanılmıştır. Toprak rengidir. 
Ancak at rengi olarak kullanılacak 
olursak, kara at demektir. Yağız keli-
mesi dilimizde yağız yiğit, kara yiğit 
anlamında kullanılır.

Ak ve Gök renkleri de bazı bölgeler 
de yas ifade eder. Bu renkler her hangi 
bir ölüm için değil, zulümle ya da şe-
hadet halindeki durumlar için kullanı-
lır. (Makaleler, C:1, s.249 vd.)

Eserleri
1-Ötemiş Hacı’ya Göre Cuci Ulu-

sunun Tarihi, İstanbul 1965, Doktora 

tezi.
2-Altınorda Hanlığında Sayın Han 

Sülalesi, İstanbul 1972, Doçentlik tezi.
3- Altınorda Hanlığının Kuruluş ve 

Yükseliş Devirleri, İstanbul 1976
4- Çağatay Hanlığı (1227-1345), 

İstanbul 1980, Profesörlük tezi.
5- Anadolu’nun Fethi ve Türkleş-

mesi, Atatürk Kültür Merkezi Yay., An-
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Makaleler
Mustafa Kafalı, Makaleler I. Cil-

dinde; Deşti Kıpçak ve Cuci Ulusu, 
Şiban Han Sülalesi ve Özbek Ulusu, 
Cuci Sülalesi ve Şubeleri, Cuci Ulusu 
ve Ak Orda (Altın-Orda), Gök- Orda 
Hanlıkları, Altın-Orda hanlığı, Ça-
ğatay Hanlığı, Anadolu’nun Fethi ve 
Türkleşmesi, Türk Kültüründe Nevruz 
ve Takvim, Türk Kültüründe Renkler, 
Türk Tarihinde Terminoloji Meselesi, 
Devlet- Vatan ve Millet, Millet Kav-
ramı ve Tarih Şuuru, Divan-ı Lügatit- 
Türk’ün Coğrafya Bakımından Kaynak 
Olarak Değerlendirilmesi, Ömer Sey-
fettin Hikâyelerinde Tarih, Türkler ve 
Din vs. kültürel ve milli şuurun canlı 
tutulmasına dair yazılar yazmıştır. 

Türk Dünyası ile ilgili yazılarında, 
Azerbaycan ve Azeri Türkleri, Kerkük 
Türkleri ve Bugünkü Durumları, Suri-
ye ve Irak Türkleri, Musul Meselesi ve 
Irak Türklüğü; Dünya Türklüğü ve Esir 
Türkler, Esir Milletler Haftası ve Esir 
Türkler, Sovyetlerin Afganistan’ı işgali 
hakkında Mülakat, Türkistan’ın Kuzey 
Bölümü Kazakistan’daki Yer Adlarını 
konu alır.

Biyografi yazılarında, Osman Tu-
ran, İbrahim Kafesoğlu, Faruk Kadri 
Timurtaş, Dündar Taşer, İsmail Gaspı-
ralı, Merzifonlu Kara Mustafa Paşa, Fu-
zuli, Vani Mehmet Efendi, Ahmet Ye-
sevi ve Türkistanlı tarihçileri anlatır. 
Barak Han, Ebul Gazi Bahadır Han, Ti-
mur, Toktamış, Cuci Han, Cengiz Han 
gibi Türk büyükleri de Kafalı hocanın 
makalelerine konu olmuştur.

Şehir tarihçiliği yazılarında Kara-
deniz’de Türk kimliği adı altında Trab-
zon’u ele alır. Bunlardan başka, Balkaş, 
Balıklava, Bakü, Bahçesaray, Afyon-
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Yalnız isteği gören göz, kuşa bir âfettir;
fakat tuzağı gören akıl, onu âfetlerden korur.
                                       (Hz. Mevlânâ)

TANE VE TUZAK
Göz, yiyecek peşindedir, taneyi görür, tuzağı görmez,
Akılsa can derdindedir, tuzağa bakar, kapana girmez.
15 Eylül 2023                                        (Ahmet Sevgi) 

AHMET SEVGI

MESNEVİ’NİN 
GÖLGESİNDE 

karahisar, Diyarbakır şehirleri tarihi, 
coğrafi ve demografik olarak ele alır.

Fikri ve siyasi yazılarında ise Mus-
tafa Kafalı, Türk milliyetçilerinin du-
rumunu, Türk Dünyasını, Kıbrıs’ı, 
Azerbaycan’ı, Türk Cumhuriyetlerini, 
Suriye ve Irak Türklerini konu alır. I. 
Dünya Savaşı sırasında ve Milli Müca-
dele döneminde Anadolu’da, Balkan-
larda, Bosna’da ve Türkistan’da Türk-
lere uygulanan soykırımı dile getirir. 
Dünya milletlerinin tüm bu işlenen in-
sanlık dışı suçlara seyirci kaldıklarını 
dile getirmektedir.

Mustafa Kafalı’nın yazılarında 
Türklere dair ne varsa bulabilirsiniz. 
Türk kültürü; folklor, ata sporları, ede-
biyat, tarih, mimari, sanat…

Makaleler II de ise; Türk Dünyası, 
Kıbrıs Davası, Milliyetçilik, 3 Mayıs 
Türkçülük Hareketi, 26 Ağustoslar- 
Büyük Fetihler, Türk Kültürü, Biyogra-
fi ve Türklerin Anayurdu, Göktürklerin 
Türk Tarihi Açısından Önemi, Altı-
norda Devleti ve Hanları, Özbeklere, 
Azerbaycan vs. hakkında yazıları yer 
almaktadır.

Sonuç
Prof. Dr. Mustafa Kafalı hocayı ya-

zılarından pasajlar sunarak sizlere ta-

nıtmak istedim. Gerçekten Kafalı hoca 
Türk milliyetçileri için bir koruyucu, 
kol kanat geren olmuştur. Hayatı bo-
yunca onun tüm derdi Türk milleti ol-
muştur. Türkiye Cumhuriyeti’nde milli 
birlik ve beraberliğin sağlanması, kar-
deşliğin tesisi için olağanüstü bir çaba 
sarf etmiştir. Hükümet tarafından ta-
kibata uğramış, oradan oraya sürgün 
edilmiştir. Bunun için profesörlük un-
vanını hak ettiği halde İstanbul Üni-
versitesi Meclisi tarafından gecikmeli 
olarak verilmiştir. 

Eserleri bir kısmı elimde mevcut 
değil, sadece sonradan meslek arka-
daşları tarafından gazete, dergi ve an-
siklopedilerde yer alan makalelerinin 
toplandığı iki cilt halinde Makaleler 
bulunmaktadır. Bunlardan edindiğim 
bilgilere göre hocanın engin bir tarih 
bilgisine, derin bir kültür birikimine 
sahip olduğunu müşahede ediyorum.

Yetiştirdiği talebelerle, verdiği kon-
feranslarla, eserleri ve makaleleriyle 
Türk milliyetçilerine yol gösteren Prof. 
Dr. Mustafa Kafalı’yı saygı ve rahmet-
le anıyorum. Benim de hocam olması 
hasebiyle bahtiyar olduğum Mustafa 
Kafalı hocamın kabri pür-nur mekânı 
cennet olsun.


